
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 26
del 24/06/2022

Oggetto: Nomina della Commissione elettorale comunale.

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 18:00 nella Casa Comunale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, comma 2, che testualmente
recita: “Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale
comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del d.P.R. 20 marzo 1967 n. 223.”;

VISTA la propria precedente deliberazione in data odierna, con la quale, in relazione al disposto dell'art. 41
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si è provveduto alla convalida della elezione del Sindaco e dei
Consiglieri proclamati eletti, in esito alle elezioni comunali svoltesi in data 12 giugno 2022;

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina
dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, che testualmente dispone:

• art. 12 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 1° e 2°, e legge 22 gennaio 1966, n. 1, art. 12,
commi 1° e 2°) - Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e
della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La
Commissione rimane in carica fino allo insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. La
Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui
consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti
negli altri comuni.

• art. 13 (Legge 7 ottobre 1947, n. 1058, art. 12, commi 3°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, primo periodo, e legge
22 gennaio 1966, n. 1, art. 12, commi 3°, 4°, 5° e 6°) - Per l'elezione dei componenti effettivi della
Commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e
sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a
tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a
quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato
eletto il più anziano di età. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine,
qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato
a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. L'elezione deve essere effettuata con unica
votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non
prende parte alla votazione.

DATO ATTO che il Sindaco ha nominato scrutatori i consiglieri Gavino Brundu e Melissa Denti;

DATO ATTO che sono state distribuite le schede per le due distinte votazioni e che le stesse hanno avuto
luogo nel rispetto delle norme citate;

PRESO ATTO che il Sindaco, assistito dagli scrutatori, ha proclamato il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9, consiglieri votanti n. 8 essendosi astenuto dalla votazione il sig. Sindaco:

Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti:
- Adriano Nurra n. 3 voti;
- Giuseppe Onida n. 2 voti;
- Melissa Denti n. 2 voti;
- Schede bianche n. 1;
- Schede nulle n. 0;

Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti:
- Pierpaolo Manca n. 2 voti;
- Gavino Brundu n. 2 voti;



Pag. 3 di 5

- Pietro Angelo Mameli n. 2 voti;
- Melissa Denti n. 2 voti;
- Schede bianche n. 0;
- Schede nulle n. 0;

RILEVATO che per la nomina dei componenti supplenti:
- i quattro Consiglieri votati hanno riportato lo stesso numero di voti;
- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
- la consigliera Melissa Denti, risulta essere la più giovane d'età tra i votati;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, rilasciato dal Segretario comunale;

DELIBERA

1. di nominare, a seguito di votazione espressa in base alle vigenti disposizioni, la commissione elettorale
comunale così composta:

COMPONENTI EFFETTIVI
- Adriano Nurra;
- Giuseppe Onida;
- Melissa Denti;

COMPONENTI SUPPLENTI
- Pierpaolo Manca;
- Gavino Brundu;
- Pietro Angelo Mameli;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi del quarto comma dell'art. 134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 24/06/2022

Il Responsabile del Servizio
ARA ANTONIO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/06/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 14/07/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 14/07/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 14/07/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


